ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°____ DE 26 DE OUTUBRO DE 2022

Autor: Vereador Jerônimo Gonçalves Pereira.                             Partido. PSB

“Dispõe sobre a concessão de Título de” Cidadão
Cacerense” ao ilustre Senhor Jair Aparecido da Silva

Pelos seus relevantes serviços
prestados ao nosso Município e dá outras

providências”:

PODER LEGISLATIVO DE CÁCERES, ESTADO DE MATO GROSSO:
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o presente Decreto
Legislativo:

Artigo 1º - Fica concedido o Título de CIDADÃO CACERENSE ao ilustre Senhor
Jair Aparecido da Silva, pelos seus relevantes serviços prestados ao Município e à
comunidade Cacerense.

Artigo 2º - Este Decreto Legislativo entre em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

                                                                 Cáceres - MT, 18 de maio de 2022.

Ver. Jerônimo Gonçalves – PSB

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707          site: www.caceres.mt.leg.br

1

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JE
R

Ô
N

IM
O

 G
O

N
Ç

A
LV

E
S

 P
E

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

7F
B

-2
A

A
1-

81
66

-4
B

55
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
7F

B
-2

A
A

1-
81

66
-4

B
55

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Jair  Aparecido  da  Silva, filho  primogênito  de  Basileu  Aparecido  da  Silva  e

Rosângela Aparecida Gonçalves da Silva, e sendo meus irmãos Adilson Aparecido da Silva

e  Paulo  César  da  Silva.

Casado com Rosana Miranda Ferreira da Silva, no ano de 2002, tendo como filhos;

Thais  Elídia  Ferreira  da  Silva  e  Rafael  Ferreira  da  Silva.

Descendente  de  imigrantes  Italianos,  Espanhóis  e  Portugueses;  famílias:  Damásio  e

Marzochi,  Cortez e Pereira da Silva. Chegaram no Brasil  nos anos de 1910 e 1920, no

Estado de São Paulo. Chegaram em Mato Grosso na região de Mirassol D’Oeste no ano de

1964, e fixando residência no distrito de Horizonte D’Oeste na década de 70, “antiga Vila

Nova”,  município  de  Cáceres.

No ano de 1999, mudei para CÁCERES onde constitui família, me formei em Técnico

de  enfermagem,  com especialização  em enfermagem do  trabalho,  pela  escola  da  Paz,

exerci  a  função  técnico  de  enfermagem  nos  de  2003  a  2009  no  hospital  regional  de

Cáceres, primeiro presidente da Cruz vermelha de Cáceres, de 2009 a 2012, no município

ocupei o cargo de técnico de enfermagem no concurso público Municipal do ano de 2009.

No ano de 2019 ocupei o cargo de coordenador municipal de cultura, onde criei o Projeto da

Paixão de Cristo e do auto de natal, projetos esses que são referência no estado de Mato

Grosso no segmento da Cultura.

Hoje sou Presidente da maior companhia de teatro do Estado de Mato Grosso em

atividade, “Cia de Teatro Luz do Mundo, Produtor Cultural e Conselheiro Estadual de Cultura

no segmento das artes cênicas.

Ver. Jerônimo Gonçalves – PSB

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707          site: www.caceres.mt.leg.br

2

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JE
R

Ô
N

IM
O

 G
O

N
Ç

A
LV

E
S

 P
E

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

7F
B

-2
A

A
1-

81
66

-4
B

55
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
7F

B
-2

A
A

1-
81

66
-4

B
55

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 37FB-2AA1-8166-4B55

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JERÔNIMO GONÇALVES PEREIRA (CPF 570.XXX.XXX-82) em 18/05/2023 10:58:17 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/37FB-2AA1-8166-4B55

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/37FB-2AA1-8166-4B55